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CƏNUBI AZƏRBAYCAN

Qonşu İranda 3 aydan bəri insan haqları və milli azadlıq şüarları altında 
ara verməyən  ümumölkə iğtişaşları azərbaycanlıların yaşadığı 
coğrafiyanı da əhatə edib. Mühacir soydaşlarımızın yaşadıqları xarici 

ölkələrdə keçirilən həmrəylik aksiyalarında da vətəndə gedən haqq davasına 
siyasi-mənəvi dəstək ifadə olunur. Azərbaycanda səfərdə olmuş güney əsilli 
milli fəal Elyar Türkər mediaya açıqlamasında bildirib:

–Milli fəallar dünyanın hər yerin-
də İranda baş verən hadisələri nəfəs 
dərmədən izləyir, ölkə rəsmilərinin 
hərəkatın mahiyyətini pərdələyən, onu 
xarici amillərlə bağlayan açıqlamaları-
na aydınlıq gətirirlər. Biz islam dövləti-
nin işğalçı Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı düşmənçiliyi davam etdirməsinə 
hərtərəfli yardım göstərməsini də kəs-
kin pisləyir, böhtançı təbliğatı və aman-
sız cəza tədbirlərini dayandırmağı 
tələb edirik. 

İran dövlətinin ölkədə yaşayan 35 
milyonluq və dünyadakı 50 milyonluq 
Azərbaycan türklərinin milli heysiyya-
tını saymazyana  tapdalayaraq azər-
baycanlıların barışmaz düşməni er-
mənilərlə hərtərəfli əlaqələr qurması, 
işğalçı dövlətin müttəfiqinə çevrilməsi 
bu ölkədəki hakim rejimin hansı mə-
ramla yaşamasını, çox vaxt gizlədilmiş 
niyyətlərini artıq aşkar şəkildə ifadə 
edir. Bunun bir adı var – türk düşmənçi-
liyi, türk düşmənləri ilə dostluq siyasəti. 

Birinci Qarabağ müharibəsi döv-
ründən İran Ermənistana bu dəstəyi 
davam etdirib, Azərbaycanın Qarabağ 
zəfərindən sonra isə bacardığı qədər 
artırıb.  Ermənistana dəstək vermək 
İran üçün 2 baxımdan strateji önəm 
daşıyıb. Əvvəla, molla rejimi Güney 
Azərbaycan türklərindən qorxduğu 
üçün Ermənistan vasitəsilə Azərbay-
can Respublikasına təzyiq göstərmək, 
onu aşağılamaq, insanların özgüvənlə-
rini zədələmək yolu tutub. İkincisi, ABŞ 
və Avropada olan erməni lobbisi ilə sıx 
əməkdaşlıq qurmağa çalışıblar, yəni: 
“Biz burda Ermənistana dəstək veririk, 
siz də beynəlxalq aləmdə bizə dəstək 
verin” düşüncəsi hökm sürüb. 

Başqa bir məqam budur ki, Quzey 
Azərbaycan cümhuriyyətinin güclən-
məsi, bölgədə və beynəlxalq aləmdə 
söz sahibinə çevrilməsi, istər-istəməz, 
İran adlanan coğrafiyada yaşayan 35 
milyondan artıq Güney Azərbaycan 
türkündə yaranmış “Bizim quzeydə 
müstəqil dövlətimiz var”  anlayışının 

davamı olaraq “Bizim niyə milli dövlə-
timiz yoxdur” sualı doğurur, milli özgü-
vəni şiddətləndirir. Bunu İran rəhbərliyi 
bilirdi və qorxduğu üçün istəyirdi ki, 
hər zaman Azərbaycana pislik gətirsin. 
Onun daxili işlərinə müdaxilə edib, qa-
rışıqlıq yaratsın ki, müstəqil dövlət kimi 
inkişaf edə bilməsin.

Milli fəal daha sonra bildirir ki, 

İran mahiyyətcə islam respublikası 
deyil və yalnız sözdə bu adı daşı-
maqdadır:

–İranda hakim olan antibəşəri sis-
tem fars irqçiliyinə dayanan məzhəbdir. 
Bu millətçi ideologiyadan öz mənafeləri 
üçün istifadə etsinlər deyə, ona islam 
və şiə donu geydiriblər. İran rəsmiləri 
fars hökumətinə İslam adı veriblər. La-
kin bu yalandır. İslama yaxından-uzaq-
dan heç bir aidiyyatı yoxdur. Ona görə 
də islam düşmənləri, xüsusilə də Er-
mənistanla çox rahat şəkildə bir araya 
gəlir və sıx əlaqə qurublar. 

İslam prinsipləri pərdəsi arxasında 
həyata keçirilən bu qəddar, ədalətsiz 
siyasət ölkə əhalisinin də insan kimi 
yaşamaq haqqına qənim kəsilib. Molla 
rejiminin əməlləri son illərdə dəfələr-
lə etirazlara səbəb olub, hər dəfə də 
amansızlıqla yatırılıb. Lakin İran son 
43 ildə bu dərəcədə uzun davam edən 
etirazlara şahid olmayıb. 43 ilin işgən-
cəsi, təzyiqləri, ədalətsizlikləri, insan-
ların hüquqlarının əlindən alınması bu 
gün xalqı “öldü var, döndü yox!” dava-
sına gətirib. 

Bütün insanlar artıq cana doyublar, 
belə bir rejimin qalmasını istəmirlər. 
Güney Azərbaycan türkləri də ayağa 
qalxıb öz azadlıq və müstəqilliklərinə 
doğru hərəkət etməkdədirlər. Bu ha-
disələr, proseslər inqilaba gedəcək ya 
yox? Təbii ki, proseslər, istər-istəməz, 
rejimin yıxılmasına səbəb olacaq. Bu, 
gec-tez baş verəcək, fars molla rejimi 

yıxılacaq.
– Azərbaycan Prezidenti  İlham 

Əliyevin son vaxtlar xaricdəki soy-
daşlarımızın milli haqları mövzusu-
nu beynəlxalq aləmdə bir neçə dəfə 
gündəmə gətirməsini minnətdarlıqla 
yada salan Elyar Türkər açıqlama-
sında qeyd edir: 

–İranda yaşayan azərbaycanlıların 

da  mədəni, siyasi, xüsusilə ana dili ilə 
bağlı hüquqlarının qorunması və təh-
lükəsizlikləri ilə bağlı bu cəsarətli və 
ədalətli bəyanatları Güneyə tarixi bir 
dəstəkdir. Azərbaycan dövlətinin rəh-
bərinin beynəlxalq arenada, xüsusən, 
türk dünyası liderlərinin toplantısında 
Güney Azərbaycana dəstək verməsi 

soydaşlarımızın yaşadıqları hər yer-
də böyük məmnunluqla qarşılandı. 
Möhtərəm Prezident bununla Güney 
azərbaycanlıların da mənəvi güc verdi, 
onların könüllərində taxt qurmuş oldu. 
Güneylilər bundan sonra öz haqq da-
valarını daha güvənlə davam etdirmə-
lidirlər. 

Artıq İkinci Qarabağ müharibəsin-
dən sonra güneyli-quzeyli, otaylı-bu-
taylı böyük bir özgüvənlik, milli qürur 
ayaqdadır. Bu qürur bizi ümumi düş-
mənlərə və bəlalara qarşı daha sıx bir-
ləşdirəcək.

İran hakimiyyətinin ölkədə yaşa-
yan bir ovuc ermənilər üçün üstün 
imkanlar yaratmasını xatırladan, 
çoxsaylı xalqların adi insanlıq haq-
larının tapdalanmasını isə bəşəri 
cinayət adlandıran soydaşımız daha 
sonra söyləyir:

–İran illərdir ki, burada yaşayan az 
sayda ermənilər üçün bütün hüquqları 
təmin edib. Guya, saylarının 100 min-
dən çox olduğu bildirilən, əslində isə 
20 mindən artıq olmayan bu toplumun 
ölkədə hər bir rahatlığı var, ana dili, 
milli məktəb, güzəranla bağlı hansısa 
problem yaşamır. İran rejimi erməniləri 
həm türk düşməni olduqları,  həm də 
xaricdəki ermənilərdən faydalanmaq 
məqsədilə xüsusi himayə edir. Bu si-
yasət Azərbaycan türklərinə qarşı 
düşmənçiliklə müşayiət olunur. Ümu-
miyyətlə, İranda Azərbaycan və türk 
düşmənçiliyi dövlət siyasətinin üstün 
istiqamətidir. Bu günə qədər belə olub 
və bu rejim mövcud olduğu müddətdə 
belə də davam edəcək. 20 ilə yaxın-
dır ki, Azərbaycana qarşı “Səhər TV” 
kanalı gecə-gündüz yalan, böhtan, 
qərəz yayınlamaqdadır. Bu kanal yal-
nız Şimali Azərbaycan coğrafiyasın-
da yayılır. Yəni Güney Azərbaycanın 
şəhərlərində kimsə “Səhər TV”ni izləyə 
bilməz. Məqsəd Quzeydə Azərbaycanı 
qarışdırmaqdır. Nəhayət, bunlar qarşı-
lıqsız qalmamalıdır. 

Azərbaycanda keçirilən görüşlər 
barədə təəssüratını Elyar bəy belə 
ifadə edir: 

–İllərdir ki, Güney Azərbaycan 
türkləri olaraq müstəqillik və azadlıq 
mübarizəsi aparırıq. Biz son milli mü-
cadiləmizi aparmaqla insanlıq haq-
larımızı bərpa etmək, azadlığımıza, 
müstəqilliyimizə qovuşmaq istəyirik. 
Biz Ümid Partiyasının dəvəti ilə Bakıda 
olduq. Bir çox milli fəal bir araya gəlib, 
müzakirələrdən sonra Güney Azərbay-
can Keçici Milli Məclisinin qurulmasına 
qərar verdik. Məclisi qurmaq üçün Təş-
kilat Komitəsi yaratdıq. Komitənin iki 
toplantısı Ankarada, üçüncüsü Azər-
baycanımızın paytaxtı Bakıda keçirildi. 

Güneydə baş verən hadisələrə ma-
raq göstərən şəxslərlə və qurumların 
təmsilçiləri ilə İranda yaranmış durumu 
müzakirə etdik. İran rejimi bu görüş-
lərə görə öz mediasında əleyhimizə 
xəbərlər yaydı. Yaxın zamanda başqa 
yerlərdə də Güney Azərbaycan milli 
fəallarını bir araya gətirib mübarizəmizi 
davam etdirəcəyik.

Sonda bildirim ki, Quzey Azərbay-
candakı inkişafdan, azadlıqdan qorxan 
İran ölkə əleyhinə bir sıra addımlar 
atdı, sərhəddə hərbi təlim keçdi. Amma 
Azərbaycan və Türkiyə birgə hərbi tə-

limi ilə molla rejiminin cavabını verdi. 
Fars rejimi Güney azərbaycanlıların 
yanında olmayan etibarını da yox etdi. 
İran rəhbərliyi nə qədər ört-basdır etsə 
də, gerçək olan budur ki, ölkədə alov-
lanan  etirazlar daxili narazılıqdan qay-
naqlanır. Düşünürəm ki, bu etirazlar 
davam edəcək, rejim etdiyi haqsızlıq-
ların haqlı əvəzini alacaq.

Hazırladı:  
Tahir AYDINOĞLU, 

 “Xalq qəzeti”

Güney folkloru:  Ümumxalq bədii düşüncəsi

AMEA Folklor İnstitutu-
nun nəşr etdirdi-

yi “Güney Azərbaycan folkloru” 
çoxcildliyi Vətənimizin o tayında 
əsrlər boyu ərsəyə gəlmiş zəngin 
xalq ədəbiyyatının bir araya gəti-
rilməsi, müxtəlif tarixi-ictimai pro-
seslər kontekstində bu şifahi ya-
radıcılığın inkişaf istiqamətlərinin 
öyrənilməsi baxımından mühüm 
əhəmiyyət daşıyır. 

Güneyli həmkarlarımızdan  
Məmmədəli Qövsi Fərzanə və Behruz 
Həqqi kimi fədakar ziyalılarımızın könül-
lü əməkdaşlığı,  o tayda ziyalı qrupunun 
bilavasitə fəaliyyəti nəticəsində folklor 
nümunələri “Xudafərin“ və “El bilimi” dər-

gilərinin səhifələrinə çıxarılmışdı. Bu isə 
Güney folklorunun öyrənilməsi işində 
bizim üçün əsaslı şərait yaratdı və hə-
min materiallar çoxcildliyin ilk kitablarına  
daxil edildi.

Yeri gəlmişkən xatırladaq ki, güney 
folklorunun toplanıb çap edilməsində 
mərhum həkim-türkoloq, doktor Cavad 
Heyətin redaktorluğu ilə 1979-cu ilin ap-
relində ilk nömrəsi işıq üzü görmüş “Var-
lıq” jurnalının da samballı rolu olmuşdur. 
Elmi-ədəbi toplu olaraq jurnal öz səhifələ-
rində klassik irs, türkologiya, çağdaş ədə-
biyyat məsələləri ilə yanaşı, Azərbaycan 
folkloru nümunələri, onların toplama va-
riantlarının nəşri, tədqiqi məsələlərini də 
işıqlandırmışdır. 

“Güney Azərbaycan folkloru” seri-
yasının  IV cildi isə məhz “Xudafərin” 
jurnalının təsisçisi doktor Hüseyn Şərqi-
dərəcək və əməkdaşlarının topladıqları 
materiallar, cənub folkloruna aid kitablar-
dan transliterasiyalar əsasında hazırla-
naraq dərc olundu. Qeyd olunan dərgilər 
bilavasitə folklor örnəklərinin toplanması 
və nəşri məsələləri ilə bağlı olduğundan 
daha əhəmiyyətli bir mənbəyə çevril-
mişdir. Kitabda nağıl, inanclar, bayatılar, 
alqışlar və deyimlərin əksəriyyəti yuxa-
rıda adı çəkilən jurnal səhifələrindən 
toplanılaraq transliterasiya edilmişdir. 
Jurnalların bizim işimiz üçün elmi-mənəvi 
tərəfdən ikinci bir üstünlüyü folklor nü-
munələrinin söyləyicilər haqqında məlu-
matlarla birlikdə təqdim edilməsindədir. 

Ayrı-ayrı folklor nümunələrinin xalq 
arasından toplanması işinin sürətlən-
dirilməsi istiqamətində AMEA Folklor 
İnstitutu tərəfindən konkret bölgə mate-
rialları–Təbriz folklor örnəkləri də işlənib 
hazırlandı. Yeni toplama və tərtibdə ha-

zırlanan kitablarda söyləyicilər haqqında 
ilkin pasportlaşdırılma aparıldı və gü-
neydə nəşr olunan folklora aid kitabların 
da qaynaqları bu örnəklərə əlavə edildi. 
Təqdim olunan V cildimiz də müxtəlif 
yazılı mənbələrdən folklor materialları-
nın seçilərək transliterasiya olunması və 
konkret informatorlardan yazıya alınaraq 
bir araya gətirilən toplama işinin nəticə-
sidir. Folklor örnəkləri əsasən Təbriz, 
Miyana, Xoy, Ərdəbil, Heris, Mamağan, 
Tufarqan və s. bölgə materiallarını əhatə 
edir.

Kitabda qeydə alınan örnəklərin ək-
səriyyəti jurnal əməkdaşlarının Güneyin 
ayrı-ayrı bölgələrinə ekspedisiyası za-
manı yazıya aldıqları materiallara əsas-
lanır. Belə ki, Təbriz, Miyana, Xoy və. s. 
ətrafından toplanan bu nümunələr 
paspotrlaşdırılmış, bölgələrin dialekt, 
şivə xüsusiyyətləri mümkün dərəcədə 
qorunmuşdur. Bizə təqdim olunan folklor 
örnəklərində bu xüsusda diqqət çəkən 
maraqlı toplam nümunələrindən biri təb-
rizli Susən xanım Nəvadeyi Rəzinin ana-
sı İsmət xanımdan qələmə aldığı folklor 
örnəkləridir. Pasportlaşmada İsmət xanı-
mın məşhur maarifpərvər Hacı Məmməd 
ağa və Hacı Hüseyn ağa Naxçivaninin 
bacısı qızı olması haqqında məlumat ve-
rilir. Onun 1907-ci ildə Təbrizdə anadan 
olması və 1982-ci ildə dünyasını dəyiş-
məsi qeyd olunur. 

Əldə olunan materialın özəlliyi ondan 
ibarətdir ki, “Ənnəmlə mən” başlığı ilə 
təqdim və dərc olunan nümunə bioqrafik, 
xatiratalar şəklində ana ilə qızın dialoqu 
üzərində qurularaq qələmə alınmışdır. 
Ana qızına öyüd verərək şirin bir ləhcə ilə 
atalar sözlərini izah edə-edə belə danışır: 
“Bala! Evin sözü də olar, bezi də. Yanı 

həyat çelişkilərdən (təzadlardan) oluşur, 
xoşluq da olar, naxoşluq da, şadlıq da 
olar, qəm də. Dava-dalaş da olar, barış 
da. Hamısına qabı olmalıdır insanın. Ev-
lər ayrıdi, sözlər birdi. Yanı hamı evlərdə 
həyat, yaxşıdan-pisdən axıb keçir, sözləri 
içəri salıb kimsəyə deməyib gizlətməklə 
bir yerə varılmaz. Bütün evlərdə çətinlik-
lər var, çətinliklər bir-birinə bənzər. Kişi 
saman çöpü olsun, duvara yapışsın! Yanı 
Allah heç evi kişisiz eləməsin, hətta ba-
şaracaqsız və vecəgəlməz olsa da, yenə 
oldusu olmadısından yeydir”.

İsmət xanımın qızı ilə söhbətlərində 
tez-tez işlətdiyi atalar sözləri, danışdığı 
nağıllar, türkəçarələr, xalq oyunları, tap-
macalar və.s haqqında məlumatlar bütöv 
folklor materialı kimi mətnlərdən seçilərək 
toplama materialları sırasına salınmışdır. 
“Qarı nənə”, ”Pıspıslı Püstə xanım”, ”Nar-
bənazik və Nazikbənazik” və s. nağıllar, 
xalq deyimləri, türkəçarələr, lətifələr və s. 
örnəklərin əksəriyyəti məhz İsmət ananın 
söylədiyi mətnlərə əsaslanır.

İnformatorlar, qaynaqlarla bağlı xüsu-
si olaraq görülən işlərdən biri də güneyli 
söyləyicilərlə birbaşa ünsiyyətin qurulma-
sı və onların dilindən folklor örnəklərinin 
yazıya alınmasıdır. Azərbaycan ailələrinə 
qonaq qismində gələn, eləcə də yaxın 
qohumlarını ziyarət edən bir çox güneyli 
söyləyicilərlə əlaqə yaradıb, görüşdük. 
Bunlardan biri və bizim işimizə yaxın-
dan kömək edən Maral ana olmuşdur. 
Bu baxımdan kitabda toplanan bayatı-
ların əksəriyyəti urmiyalı, 82 yaşlı Maral 
Pourxalilin dilindən qələmə alınmışdır. 
Qeyd edək ki, yaşlı olmasına baxmaya-
raq Maral nənə qədim bayatılarımızın bir 
coxunu öz hafizəsində qoruyub saxlaya 
bilmişdir.

Güney folklorunun toplanması işində 
diqqətimizi çəkən mühüm məqamlardan 
biri yerli rəvayətlərə qoşulan bayatıla-
rın daha sıx yayılması faktıdır. Toplama 
zamanı aşağıdakı bayatı mətni özünün 
çoxsaylı variantları ilə daha çox qeydə 
alınmışdır: 

Mən aşiq kəmanə çalar,
Qaşın kəmanə çalar.
Qızıla çalmayan canım 
İndi səmanə çalar.

Kitabda Təbriz, Miyana, Ərdəbil əra-
zilərindən toplanan xalq oyunlarına da 
geniş yer verilmişdir. Digər geniş yayıl-
mış oyun növləri sırasına ana və körpə 
uşaq arasında yaranan ilkin oyunlar da 
əlavə olunmuşdur. “Barmaq”, “Pişdə, piş-
də, pişdə...” və s. oyunlar yaranması və 
oyun mexanizminin tarixiliyi baxımından 
xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Toplama işində bir çox hallarda say 
üstünlüyü baxımından nağıllar xüsusilə 
seçilir. “Güney Azərbayacan folkloru”nun 
digər seriyalarında olduğu kimi, təqdim 
olunan kitabda da nağıllara ayrıca yer 
verilmişdir. 

Güney folklorunun zəngin ümumtürk 
tarixi qaynağının öyrənilməsi imkan ve-
rir ki, bu gün milli folklor normativliyinin 
kulturoloji, regional xüsusiyyətlərdə qo-
runması və inkişaf perspektivi, onun et-
nik-estetik bütövlüyü müəyyən olunsun. 
Bu baxımdan Güney Azərbaycan folk-
lorunun toplanılması, onun zəngin irsi-
nin üzə çıxarılması görüləcək işlərimizin 
davamlılığı və məsuliyyətinə daha çox 
bağlıdır. 

Mətanət ABBASOVA,  
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru

Məşhurların həbsləri davam edir

İranda ölkənin məşhur aktrisalarından biri həbs edilib. Söhbət Oskar 
mükafatlı “Satıcı” filminin baş rolun ifaçısı Tarane Alidostidən gedir. 
Aktrisa özünün İnstagram hesabında ölkədəki etirazlar zamanı cinayət 

törətməkdə təqsirli bilinərək edam edilmiş ilk şəxslə bağlı paylaşımına 
görə saxlanılıb. 38 yaşlı aktrisanın paylaşımında bildirilirdi: “Onun 
adı Möhsün Şəkəri idi. Bu qanı seyr edən və heç bir tədbir görməyən 
hər hansı beynəlxalq təşkilat üçün rüsvayçılıqdır”. Şəkəriyə gəldikdə 
isə, İran məhkəməsi onu Tehranda küçələri bağlamaqda və ölkənin 
təhlükəsizlik qüvvələrinin əməkdaşına hücumda ittiham edərək edam 
edib.

Qeyd edək ki, yerli hökumət üç 
aydır davam edən nümayişlərə açıq 
dəstək göstərməkdə olan futbolçu-
ları, aktyorları və digər nüfuzlu şəxs-
ləri həbs edir. Ötən ay aktrisa Hen-
game Xaziani və Katayoun Riahini 
sosial mediada etirazçılarla həm-
rəylik ifadə etdiklərinə görə saxlanıl-
mışlar. İranlı futbolçu Voriya Qafuri 
də ötən ay “milli futbol komandasını 
təhqir etmək və hökumət əleyhinə 
təbliğat aparmaq” ittihamı ilə həbsə 
atılmışdı. 

Alidoosti paylaşımındakı iddiala-
rını sübuta yetirəcək sənəd təqdim 
edə bilmədiyi üçün həbsə atılıb. O, 
təxribat xarakterli məzmun yaymaq-
da günahlandırılır. Onu da bildirək 
ki, aktrisa sentyabr ayından bəri, 
ən azı, üç İnstagram paylaşımında 
etirazçılarla açıq şəkildə həmrəy ol-
duğunu bildirib. Buna görə onun 8 
milyona yaxın izləyicisi olan hesabı 
bloklanıb.

Daha əvvəlki illərdə, yəni, İranda 
kütləvi etirazlar başlamazdan öncə 
isə Alidosti ölkə hökumətini və onun 
polisini tənqid etmişdi. O, özünün 
“Twitter” hesabında hicabını çıxaran 
qadına polis hücumunu tənqid etmiş 
və buna görə beş aylıq şərti həbs 
cəzası ilə üzləşmişdi.

Yeri gəlmişkən, ötən həftə İran-

dakı etirazçılardan daha biri – Mə-
cidreza Rəhnavərdi edam edilib. İki 
hakimiyyət nümayəndəsini bıçaqla-
maqda ittiham edilən Rəhnavərdinin 
cəsədi əhalidə qorxu yaratmaq üçün 
tikinti kranından asılmış vəziyyətdə 
saxlanılıb. 

İnsan haqları fəallarının bildir-
diyinə görə, etirazlar başlanandan 
bəri İranda təhlükəsizlik qüvvələri-
nin amansız repressiyası nəticəsin-
də, azı, 500-dək şəxs həlak olub. 
Hakimiyyət orqanları 18 mindən çox 
insanı həbs ediblər.

Qeyd edək ki, İranda etirazlar 
sentyabrın 16-da polis tərəfindən 
saxlanıldıqdan sonra həyatını itirmiş 
22 yaşlı Məhsa Əmininin ölümünə 
etiraz əlaməti olaraq baş qaldırıb. 

R.AMİN

İranda etirazlar daxili 
narazılıqdan qaynaqlanır
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